0 cercetare atenta si competenta a documentului, precum i confrun-
tarea lui cu alte izvoare ale epocii vor aduce un plus de cunoastere asupra
pozitiilor fortelor ostile Moldovei, intr-un moment de grea cumpana din
istoria acestei tari.

ANEXA1
Legatio a Sigismundo primo, rege Poloniae, ad Solimanum Caesarern Thurcorum.
Data Erasmo de Kretkow castellano Brestensi VII maii anno 1538, Cracoviae.

Sigismundus primus rex Poloniae
Ita verba facies.
Sernissimus Princeps et dominus, dominus Sigismundus Dei gratia Rex Polotlae,

magnus dux Lithuaniae, Russiae Prussiaeque totius ac Masoviae dominus et heres, donitnus
meus clementissimus, Caesaream celsitudinem vestram, summum ac potentissimum terrae
et mans dominum, vicinum et amicum suum, plurima salute excipit, faelicemque ad sedem
suam istam reditum gratulatur ac prosperum omnium successum praecatur et optat.

1 Acta Tomiciana, t. 18, zwodu Opalinkskiego (1538-1539) (Tomus decimus octavus
epistolarum, 1..gationum responsum et rerum gestarum Sigismundi I regis Poloniae et matmi
ducts Lithuaniae), f 59/1-63 2, Biblioteca Kórnick ; microfilm, n. 2 546 R, la Biblioteka
Narodowa din Varrvia.
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Serenissime ac potentissime imperator, inter alias virtutes, quarum celsitudo vestra,
non laudern solum verurn etiam admirationem est consequuta, hoc non postremum locum
obtinet quod in servandis foederibus, summa semper fide fuit et constantia. Quare merito Caesarea
celsitudo vestra laudatur quod nihil in vita praecipuum habeat quam ut fidem alicui datarn
sancte inviolateque observaret. Sed et Serenissimus Princeps, dominus meus, eiusdem laudis fruc-
turn appetivit semper omniaque cum omnibus inita foedera et amicitias sanctissime semper coluit,
quidvis potius et facere et pati paratus quam ut fidem non praestaret si cui earn obstrinxisset

p v semel. Curn itaque eius sacra Maestas cum Caesarea celsitudine vestra II et eius antecessoribus,
foedera quaedam antea percusisset, hoc summo cavit studio, ne que vel minima in re a pacts
conditionibus discessisse easque violasse videri posset. Quasquidem cum per suum Oratorem
dominum Petrum Opaleniczki Serenissimi filii curiae magistrum ad vital-ix suarn et filii sui
instaurari confirmarique curasset inter caetera hoc in eis adscriptum est non solum inter sacram
Maestatem Regiam et Caesaream celsitudinem vestram, verum etiam inter subditos utriusque
conditiones istae pacis firmiter esse observandas.

De Voievoda vero Moldaviae, nichil nominatum celsitudo vestra voluit inscribi, nam
cum in fide potestateque sit Cesareae celsitudinis vestrae oportere eum iisdern adstrictum
conditionibus esse, quibus et reliquos, qui eiusdem imperio subiecti sunt neque licitum ei fore
ut a foederibus, inter sacram Maestatem Regiam vestramque Caesaream celsitudinem pactis
vel ungvern quod aiunt ulla in re discedat.

Quare otioso animo, in utramque aurem, quod aiunt, securus dormiebat Maestas Sua
omniaque sibi tuta esse existimabat quantum ad eos qui sunt sub imperio, vestrae Cacsareae
celsitudinis attinet, sed earn longe fefellit opinio. Nam etsi Caesarea celsitudo vestra, pro more
suo veteri, sancte servavit foedera, tantum qui subest illi Voievoda Moldaviae, tantum ab
eo abfuit, ut ea servaret, ut hoc sibi etiam tempus maxime oportunum nactus videretur, quo
sibi in terris sacrae Maestatis impune grassari liceret, quae cum esset alio contra Moschos bello
implicita, ditionem eius Maestatis Regiae cunr exercitu ingressus, ferro et igne miserandum
in modum depopulatus est colonos et oppidanos, partim trucidavit, partim in servitutern abduxit.
Castellum etiarn quoddarn expugnatum solo coequavit. Neque hoc contentus proxima supe-

co riore II hieme auxiliares quasdarn copias, turn ex hominibus Caesarae celsitudinis vestrae, turn ex
Thartaris Bialogrodensibus in terras Podoliae induxit et multa illic hostilia perpetravit. Haec
autem omnia permissu et voluntate Caesareae celsitudinis vestrae se facere iactat. Quod ut
credat sacra Maestas Regia animum inducere non potest, sed alterius cuiuspiam in gratiam
id facere ilium Maestas Regia arbitratur ; qui amicus forte celsitudinis vestrae non est, cum
aperte non potest clam hoc agit ut sacram Maestatem Regiam, cum vestra celsitudine disiungat
atque concordiam et amicitiam, quae inter illas est dirimat cum tamen nihil sit sacrae Maestati
Regiae deliberatius, quam integram inviolatamque semper observare. Itaque cum licuisset
illi de perfidia atque audatia valachi iustum supplicium sumere in hunc usque diem abstinuit,
tametsi Caesarea celsitudo vestra per oratorem supranominatum Maestati Regiae declaraverat
eam esse suarn voluntatem, ut Maestas Regia belllo illurn persequatur et de audatia atque
iniuriis perpetratis poenas ab eo expetat.

Nunc vero cum in tantum illi creverunt spiritus eoque sit progressus insolentior, ut
ferri sine vindicta non possit, me misit Regia Maestas ad Caesaream celsitudinem vestram,
ut illi declaret valachum non cesssare dominia Maestatis Regiae iniuriis impetere, et quod
iam Maestas Regia id quod dudum a Caesarea celsitudine vestra consultum erat et permissum
de ulciscendo valacho aggredi instituit. Quare rogat Maestas Regia si a Maestate sua bello
exit persequutus, Cesarea celsitudo vestra in eum etiam animadvertere velit atque ex eo,
quem nunc locum dignitatis obtinet, eurn deturbare et in locum eius vel Demetrium, qui
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versari in Au la Cacsareac celsitudinis vestrae dicitur, vel alium quempiam eius gentis hbrninem
pacis arnantem et istius amicitiae, quae Regiae Maestati cum celsitudine Cesarea vestra, inter-

61) v cedit fidelern observatorem, et II custodem sufficere qua quidern re nihil potest ex sua,arnicitia,
et vicinitate Cesarea celsitudo vestra, Regiae Maestati gratiosius facere.

De Voievoda Transalpinensi Maestas Regia rogat Caesaream celsitudinein vestram,
ut liii mandet, ne infringendorum foederum, suo aliquo contra Regiam Maestatem conatu
causam et occasionem praebeat. Praeterea, cum proxime impetum fecisset valachus in terhm
Maestatis Regiae, forte turn excubias agebat, subditus eius Maestatis Wlodek equestri loco
natus cum alliis nonullis hominibus sacrae Maestatis Regiae incidit in illam exerCitus pariem,
quae fuit ex Thurcis collecta, capti sunt nonnulli et ipse Vlodek compraehensus. Rogat sacra
Maestas Regiarn Cesaream celsitudinem vestram ut valacho mandet, quo Vlodek ad se init-
tat, una cum aliis eius comitibus captis eisque minime iusto bello capti sunt, postliminió ad
suos revertendi potestatem faciat. Ita et foederibus, quae icta sunt, cum sacra Regia Maes-
tate et celsitudine Caesarea vestra satisfaciet et Regiae Maestati domino meo, plurimurn isto
iustissimo facto suo gratificabitur.

Allatum est etiam ad Regiam Maestatem quod Caesarea celsitudo vestra arcem Ocza-
kov, et alias nonnullas arces, quae ad Regnum Maestatis Regiae, a nullo retroacto tempore
pertinent, praesidiis firmaverit et illas extruere decreverit. Maestas Regia rogat ut Caesarea
celsitudo vestra, pro animi sui magnitudine, non pluris facere, arcem Oczakov, velit quod suam,
3n servandis foederibus usque adeo laudatarn constantiam.

Ad Bassas
Bassas salutabis nomine nostro dicesque illis te a nobis missurn esse I principio ut bonam

Caesarea celsitudinis valetudinem inviseres eique omnia fausta et faelicia praecareris pads
amicitiaeque nostrae memoriam refricares, et quod illam nos integram inviolatamque serve-
mus servaturique simus testatum facias.

Referes etiam illustrissimis dominis Bassis summatim, singula ea quae ad Caesaream
celsitudinem mandata a nobis habuisti sed praesertim de Valacho plane et aperte illis expli-
cabis. Accusabis illius perfidiam, quod cum sit sub potestate et imperio Caesareae celsitu-
dinis ausus tamen sit contra foedera, quae Caesarea celsitudo nobiscum icta confirmataque
habet, nos insidiis et gravissimis belli iniuriis lacessere.

Hic commemorabis nos aliquoties, per oratores nostros et literas, Caesareae celsitudini
declarassc quod evestigio, cum de foederibus per nos, cum Caesarea celsitudine initis certior
factus esset in finitimam sibi provintiam Regni nostri furibundus involaverat, illam igne et
ferro vastaverat, subditos nostros, quos gladio non percussit, in servitutem abduxerat. Qua
illius insolentia cognita, Caesarea celsitudo ad illum mandata sua aliquoties miserat ut nobis
provinciam nostram restitueret, damna nobis et subditis nostris sarciret.

Hacc cum ille se facturum recepisset, nunctio Caesareae celsitudinis praesente, nobis-
que id significatum fuisset, nequarn homo, nunctio dimisso Caesareae celsitudinis, dum nos
tuta iam ab illo nobis fore sperabamus omnia et ad longinquiora dominiorurn nostrorum loc a
belli gerendi, cum Moschis causa abscesseramus, denuo laxiora audatia in terras nostras irru-
pt, in subditosque omne crudelitatis genus exercuit Nos etsi singulas eius irruptiones et iniu-
rias Caesarcae celsitudini declarabamus, a vindicta ipsi abstinentes, Caesareaeque celsitudinis

01 promissione confirmabamur quod in illum animadversura et de damnis satis II facere nobis
mandatura esset, hucusque tamen non modo ab illo id non praestatur, quod Caesarea celsi-
tudo ini dudum ante mandaverat et non audienti iterum mandaturam se receperat sed etiam
in dies fit insolentior.

illi
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, Si dixerint Bassae renunciatum esse Caesareae celsitudini milites Maestatis eius excur-
risse in Moldaviam, ferro atque igni magnam eius partem depopulatos esse, negabis hoc ita,
ut ab illo nunciatur factum esse, commentum ab illo id quod solet esse dices. Qua enira rati-
one potest conatur a se culpam dimoveri atque in alios transferre. Ac fieri quidern posse ut
leves aliquae excursiones factae sint in Valachiam, sed non per milites nostros, neque iuben-
tibus, aut scientibus nobis, sed quod fere fortasse non potuerunt homines nostri tot et tantas
iniurias a Valacho sibi illatas et ita ilium praedam agentem sunt persequuti, sed id dices esse
et naturae legibus, et Divino humanoque iure cautum ut quisque lacessitus iniuriam a se depel-
lat et quoad potest caput fortunasque suas contra vim tueatur ac defendat.

Proinde cum ita Valachus nulla fidei, nulla foederum, nulla iusticiae atque honestatis
ratione habita, temere nos oppugnat : Dices neque tutum, neque ex honestate nostra futurum
si par pari refere non conemur neque id aequum futurum si Maestas sua per occasionem in
illo iniurias suas non vindicaret, quemadmodum hoc a Caesarea celsitudine Maestati suae erat
concessurn ut neque nostra diutius abutatur pacientia neque Caesareae celsitudinis nobiscum
inita foedera contemnat. Rogabis ut illustrissimi domini Bassae, Caesareae celsitudini persua-
deant, ut et ipso etiam Caesarea celsitudo ex altera parte in illo perfidiam et temeritatem istarn
illius ulciscatur vel hoc saltem vindictae genere ut in locum eius alium gentis horninem, Vala-

s2 chiae I provinciae suae tributariae sufficiat.
Memoria tenet Maestas Regia cum post priorem valachi in terras Maestatis Regiae irrup-

tionem nunctium suum ad Caesaream celsitudinem misisset, de illius perfidia quaestum. Res-
ponsum illi esse per illustrissimum Aiasbassam. Caesaream celsitudinem id constituisse ut auda-
ciae suae poenas daret. Quin et ilustrissimus Aiasbasssa Caesaream celsitudinem facturam esse
confirmavit ut nunctium suum ad valachum mitteret, qui ne quid postea simile designaret
interminaretur atque eum ad sartienda damna cogeret quibus hornines sacrae Maestatis Regiae
affecit.

Commemoratum etiam et id erat, ademptan in valacho earn dignitatem atque alii tra-
dendam. Quorum hactenus nihil factum esse constat, neque fuit unquern audatior valachus,
adprovocandum bello sacram Maestatem Regiam, quam post icta ista foedera cum Caesarea
celsitudine ita ut rogatur prorsus serenissimus dominus meus, nisi malit suos funditus interire
perfidum hostem hunc iusto bello persequi.

Quod si dicent Bassae, certo esse et doctura quosdam subditos nostros in exercitum
regis Ferdinandi militatum concessise, dices id fieri quidem posse quod aliqui Poloni, vel alte-
rius linguae homines qui passim in dominiis, quae possidemus victus gratia vagantur, nullumque
firmum domicilium habent, pecunia conducti illuc concesserint, id tamen clam nobis et praeter
ornriem voluntatem nostram, factum esse.

Si autem dicent, scire caesarem, certos nobiles subditos vel aulicos nostros, in aere Ferdi-
nandi militare, respondebis nos neminem scire, qui illuc contra prohibitionem nostram conces-
serit. Sed si quispiam nobis insciis, temerarie et audacter contra prohibitionern nostram se
illuc contulerit I I et dornum post hac reversus fuerit ; animadversione debita a nobis punietur. Nos

0- tamen omnino non credere ut aliquis nostrorum subditorum, contra prohibitionem nostram in
ex6tcitu praedicti Ferdinandi Regis militare auderet nisi forte qui a multis annis illic in Germa-
nia serviendi officiis vel regi ipsi, vel aliis Germanis Princibus se alligerunt sicuti Caesarea
Maestas tempore profligati Regis Ludovici in quibusdam subditis nostris in Hungaria, turn
servientibus forte experta est.

Interrogatus vero de cesis et spoliatis in regno Thurcis mercatoribus, respondebis tibi
quidem cogniturn esse, quod cede nonnulli mercatores Thurci sunt affecti, id tamen violenter
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et practer omnem culpam nostram vel praefectorurn nostrorum a praedonibus factum esse quod
nos molestissimo animo tulimus et de praedonibus ipsis, quos magna difficultate consequuti
sumus poenas capitis sumpsimus. Cum autem a nemine occultorum malorum insidiae evitari
possint, videri nobis necessarium ut qui negociandi causa hoc in Regnum nostrum commeare
tuto voluerint se praefectis locorum nostris praesentent ut illorum securitati prospiciant.

Si autem explorabant a te de caeteris Europae rebus et de bellis, ac de Principum Chris-
tianorum dissensionibus vel de novis introductis, in fide Christiana haeresibus, dices te ipsum
ea ignorare, et a nobis nihil quicquam in his instructum esse.

De Baro et aliis Italiae civitatibus idem cornmemorabis illustrimis dominis Bassis, quod
ad Caesaream celsitudinem in mandatis accepisti nempe ut provideant, apud Caesaream celsi-
tudinem nc quid contra foedera illis civitatibus regiae Maestas ex parte quorumcumque Ceasa-

G3 rcae celsitudinis subditorum incommodi et detrimenti accidat. II Si quaerent Bassae cur anno
superiore Regia Maestatis cum exercitu quem contra Valachum congregaverat valachum de
iniuriis suis ulta non sit, respondebis quod Regia Maestas expectabat, ut ex parte Caesareae
celsitudinis primum agi contra illum inciperetur quem ad modum id postremo nunctio Jacobol
Vilamovski ad Maestatem Regiam nomine Caesareae celsitudinis erat nunciatum. Atque ita
cum per Cacsarcam celsitudinem nichil actum est a subditis rogata Maestas Regia ne quid
illo tempore ageret exercitum dimisit.

Ad Aiasbassam
Cum perveneris ad locum residentiae imperatoris Thurcorum descendes ad illustris-

simun dominum Aiasbassam et vises salutabisque eum nomine nostro, et praecaberis ei longam
vitam faustaque omnia. Caeterum ages illi gratias quod nobis non minorem benevolentiam in
aula Caesareae celsitudinis se praestaturum pollicetua quam sit ab Imbraim bassa quondam
amico nostro nobis praestita. Declarabis id nos gratissimo animo ab eius illustritate accipere
et vicissim gratificatione amica et mutua nostra benevolentia illi referre velle.

Practerea rogabis illum nomine nostro, ut hiis quae adversum nos a Voievoda Molda-
iensi nequam homine, vel apud Caesaream celsitudinern vel apud se dicuntur, et ipse fidem

non daret et Caesareae celsitudini persuaderat, ne illius fictis, et vanis de nobis criminationibus
credere dignetur utque Maestas sua voievodam ipsum ita compescere et in offitio continere
dignaretur, ne deinceps ut hactenus fecit nobis dominiisque nostris et subditis nostris sua hosti-

es litate et nugacitate fiat iniurius.11 Petes etiam, et hoc ab ipso solo ut Caesareae celsitudini per-
suadeat iustum et aequum fore et ad rationes Caesareae celsitudinis plurirnum pertinere ut
Regia Maestas quemadmodum constituit, a valacho iniuriarum suarum poenas expectat. Nam
hoc est et a Caesarea celsitudine et a Regia Maestate promeritus quod earum pacta et foedera
tenaerariis et perfidis factis suis multocies violaverit. Sed et id quoque maeritum esse dices,
ut ab illa amoveatur provincia et alius quispiam loco eius praeficiatur, qui et illius gentis sit et
foedera sancte colere atque servare sciat.